
Wijziging diverse Warenwetregelingen zuiverheidseisen

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 18 mei
2004, nr. VGB/VL 2482889, houdende
wijziging van de Warenwetregeling Zui-
verheidseisen van levensmiddelenaddi-
tieven met uitzondering van kleurstoffen
en zoetstoffen, van de Warenwetregeling
Zuiverheidseisen van kleurstoffen, en
van de Warenwetregeling Zuiverheidsei-
sen van zoetstoffen

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met de
Ministers van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, en van Economische
Zaken;
Gelet op:
– richtlijn nr. 2004/45/EG van de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen van 16 april 2004 (PbEU L 113) tot
wijziging van richtlijn 96/77/EG tot
vaststelling van specifieke zuiverheidsei-
sen voor levensmiddelenadditieven;
– richtlijn nr. 2004/47/EG van de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen van 16 april 2004 (PbEU L 113) tot
wijziging van richtlijn 95/45/EG wat
betreft gemengde carotenen (E 160a (i))
en bèta-caroteen (E 160a (ii));
– artikel 4, tweede lid, onder a, van het
Warenwetbesluit Levensmiddelenaddi-
tieven;
– artikel 3, derde lid, van het Warenwet-
besluit Zoetstoffen;

Besluit:

Artikel I
Artikel 2, derde lid, van de Warenwetre-
geling Zuiverheidseisen van levensmid-
delenadditieven met uitzondering van
kleurstoffen en zoetstoffen1 komt te lui-
den:

In afwijking van het tweede lid mogen
levensmiddelenadditieven, met uitzonde-
ring van kleurstoffen en zoetstoffen, die
vóór de in het tweede lid bedoelde dag in
de handel zijn gebracht of zijn geëtiket-
teerd, nog vanaf die dag worden verhan-
deld voor zover de betrokken wijzigings-
richtlijn daarin voorziet, mits zij voldoen

3. 

aan de wettelijke voorschriften inzake de
zuiverheidseisen van die additieven zoals
die luidden tot dat tijdstip.

Artikel II
Artikel 2, derde lid, van de Warenwetre-
geling Zuiverheidseisen van kleurstof-
fen2 komt te luiden:

In afwijking van het tweede lid mogen
kleurstoffen die vóór de in het tweede lid
bedoelde dag in de handel zijn gebracht
of zijn geëtiketteerd, nog vanaf die dag
worden verhandeld voor zover de
betrokken wijzigingsrichtlijn daarin
voorziet, mits zij voldoen aan de wette-
lijke voorschriften inzake de zuiver-
heidseisen van kleurstoffen zoals die
luidden tot dat tijdstip.

Artikel III
Voor de huidige tekst van artikel 1a van
de Warenwetregeling Zuiverheidseisen
van zoetstoffen3 wordt het cijfer ‘1.’
geplaatst, waarna een lid wordt toege-
voegd, luidende:

In afwijking van het eerste lid mogen
zoetstoffen die vóór de in het eerste lid
bedoelde dag in de handel zijn gebracht
of zijn geëtiketteerd, nog vanaf die dag
worden verhandeld voor zover de
betrokken wijzigingsrichtlijn daarin
voorziet, mits zij voldoen aan de wette-
lijke voorschriften inzake de zuiver-
heidseisen van zoetstoffen zoals die
luidden tot dat tijdstip.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

1 Stcrt. 1997, 34.

2 Stcrt. 1996, 121.

3 Stcrt. 1989, 251; laatstelijk gewijzigd bij regeling van

25 juni 1996, Stcrt. 121.

3. 

2. 

Toelichting

Op 20 april 2004 zijn gepubliceerd:
richtlijn nr. 2004/45/EG van de Com-

missie van de Europese Gemeenschap-
pen van 16 april 2004 (PbEU L 113) tot
wijziging van richtlijn 96/77/EG tot
vaststelling van specifieke zuiverheidsei-
sen voor levensmiddelenadditieven,
verder te noemen: richtlijn 2004/45/EG;

richtlijn nr. 2004/47/EG van de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen van 16 april 2004 (PbEU L 113) tot
wijziging van richtlijn 95/45/EG wat
betreft gemengde carotenen (E 160a (i))
en bèta-caroteen (E 160a (ii)), verder te
noemen: richtlijn 2004/47/EG.
   Implementatie van richtlijn 2004/45/
EG vindt plaats langs dynamische weg.
Gezien artikel 2, tweede lid, van de
Warenwetregeling Zuiverheidseisen van
levensmiddelenadditieven met uitzonde-
ring van kleurstoffen en zoetstoffen,
treedt de desbetreffende wijziging van
richtlijn 96/77/EG voor de toepassing
van artikel 1 van die regeling, in werking
met ingang van 1 april 2005. Artikel 3
van richtlijn 2004/45/EG bevat evenwel
een bepaling inzake het uitverkopen van
levensmiddelenadditieven die vóór
1 april 2005 in de handel zijn gebracht of
zijn geëtiketteerd. Ter uitvoering van die
bepaling inzake overgangsrecht dient de
uitgewerkte bepaling van artikel 2, derde
lid, van de Warenwetregeling Zuiver-
heidseisen van levensmiddelenadditieven
met uitzondering van kleurstoffen en
zoetstoffen, te worden vervangen door
een nieuwe bepaling inzake overgangs-
recht. Artikel I van deze wijzigingsrege-
ling strekt daartoe. Het nieuwe artikel 2,
derde lid, is zodanig geformuleerd, dat
ook bij toekomstige wijzigingen van
richtlijn 96/77/EG steeds eventuele uit-
verkoopregelingen van toepassing zijn.
   In onderstaande transponeringstabel
wordt het verband weergegeven tussen
richtlijn 2004/45/EG en de desbetreffen-
de Warenwettelijke bepalingen.

a. 

b. 

Richtlijn 2004/45/EG Deze regeling Warenwetregeling Zuiverheidseisen
van levensmiddelenadditieven met
uitzondering van kleurstoffen en
zoetstoffen

 

artikel 1 – artikel 1
artikel 2 – artikel 2, tweede lid
artikel 3 artikel I artikel 2, derde lid

VWS

Uit: Staatscourant 26 mei 2004, nr. 98 / pag. 13 1



Ook implementatie van richtlijn
2004/47/EG vindt plaats langs dynami-
sche weg. Gezien artikel 2, tweede lid,
van de Warenwetregeling Zuiverheidsei-
sen van kleurstoffen, treedt de desbetref-
fende wijziging van richtlijn 95/45/EG
voor de toepassing van artikel 1 van die
regeling, in werking met ingang van
1 april 2005. Artikel 3 van richtlijn
2004/47/EG bevat evenwel een bepaling

inzake het uitverkopen van zoetstoffen
die vóór 1 april 2005 in de handel zijn
gebracht of zijn geëtiketteerd. Ter uit-
voering van die bepaling inzake over-
gangsrecht dient de uitgewerkte bepaling
van artikel 2, derde lid, van de Waren-
wetregeling Zuiverheidseisen van
kleurstoffen te worden vervangen door
een nieuwe bepaling inzake overgangs-
recht. Artikel II van deze wijzigingsrege-

ling strekt daartoe. Het nieuwe artikel 2,
derde lid, is zodanig geformuleerd, dat
ook bij toekomstige wijzigingen van
richtlijn 95/45/EG steeds eventuele uit-
verkoopregelingen van toepassing zijn.
   In onderstaande transponeringstabel
wordt het verband weergegeven tussen
richtlijn 2004/47/EG en de desbetreffen-
de Warenwettelijke bepalingen.

Richtlijn 2004/47/EG Deze regeling Warenwetregeling Zuiverheidseisen
van kleurstoffen

 

artikel 1 – artikel 1
artikel 2 – artikel 2, tweede lid
artikel 3 artikel II artikel 2, derde lid

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt
een vergelijkbare wijziging aan te bren-
gen in artikel 1a van de Warenwetrege-
ling Zuiverheidseisen van zoetstoffen.
Artikel III strekt daartoe.

   Deze regeling leidt niet tot administra-
tieve lasten voor het bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Uit: Staatscourant 26 mei 2004, nr. 98 / pag. 13 2


